- 1 -

湛部规 2023-15

湛江市住房和城乡建设局文件
湛建房〔2023〕45 号

湛江市住房和城乡建设局关于进一步规范

商品房预售资金使用管理的通知

各县（市、区）住房和城乡建设局（住房和规划建设局、规划与

开发建设局），各房地产开发企业、各监管银行、各有关单位：

为加强我市商品房预售资金监管工作，保障房地产项目竣工

交付，维护购房人合法权益，促进房地产市场平稳健康发展，根

据《住房和城乡建设部人民银行银保监会关于规范商品房预售资

金监管的意见》（建房〔2022〕16 号）、《广东省商品房预售管理

条例》等有关规定，进一步规范商品房预售资金的使用，具体情

况通知如下：

一、项目取得预售证后，主体工程完成验收前，根据该项目

- 2 -

的建设进度，房地产开发企业最多可申请该项目三分之一主体工

程建设资金（不含该项目开发企业交纳的法定税费）【按 3300

元/㎡×项目预售面积的三分之一计算】。

二、项目完成主体工程验收后，房地产开发企业可申请该项

目预售前已投入的建设资金以及后续建设、相关配套工程建设所

需的资金。

（一）按照不低于累计进账总金额 5%作为保底资金的前提

下，房地产开发企业可申请总金额不超过 3300 元/㎡×建筑面积

的资金（不含该项目开发企业交纳的法定税费）【建筑面积=（预

售面积+地下室分摊的面积）】；

（二）该项目申请用款超过 3300 元/㎡×建筑面积该额度后

（不含该项目开发企业交纳的法定税费），要求按以下节点预留

完成“保交楼”建设资金（以下简称“监管额度”），监管账户的

余额不低于监管额度后，房地产开发企业可以申请使用超出监管

额度外的资金，监管额度资金不得低于预售后累计进账总金额

5%。预售资金的监管额度为：

1.该项目完成主体工程验收后排架拆除前，监管额度按

1800 元/㎡×项目预售面积计算；

2.该项目主体工程完成排架拆除 50%形象工程的，监管额度

按 1000 元/㎡×项目预售面积计算；

3.该项目主体工程完成全部排架拆除的，监管额度按 800

元/㎡×项目预售面积计算；

4.该项目完成消防、人防分项工程验收的，监管额度按 200

- 3 -

元/㎡×项目预售面积计算；

5.该项目如为精装交付，监管额度按以上四个节点，增加

1000 元/㎡×项目预售面积。装修工程完成湿区作业后，该部分

的监管额调整为 500 元/㎡×项目预售面积。

三、监管额度外资金的使用。工程建设按施工计划正常推进

的项目，经监管部门核定监管额度后，房地产开发企业可申请监

管额度外资金用于以下特定用途：

（一）支付同一宗地范围内其他预售项目所需工程建设费

用；

（二）偿还用于项目开发建设的开发贷本息；

（三）支付项目行政事业性收费、营销费用、管理费用；

（四）支付项目配建道路、公园绿地、学校等工程建设费用。

四、项目竣工验收备案后，按总进账金额的 2%预留保底资

金。

五、本通知自发布之日起实施，有效期 3年。

湛江市住房和城乡建设局

2023 年 8 月 9 日

- 4 -

公开方式：主动公开

湛江市住房和城乡建设局办公室 2023 年 8 月 9日印发